
 

 
E N T E    T U T E L A    P A T R I M O N I O    I T T I C O  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026, PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E 
SERVIZI 2024/2025, PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026. APPROVAZIONE. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, come modificato dal decreto legislativo 126 del 10 agosto 2014 e dalla 
legge 23 dicembre 2014 n. 190;  

Vista la legge regionale 10 novembre 2015, n. 26 recante “Disposizioni in materia di programmazione e contabilità 
e altre disposizioni finanziarie urgenti”;  

Vista la Legge regionale 1 dicembre 2017 n. 42 con all’oggetto “Disposizioni regionali per la gestione delle risorse 
ittiche nelle acque interne”; 

Richiamato il decreto n. 318 del 04/05/2023, con cui è stato approvato il rendiconto dell’esercizio 2022, reso 
esecutivo con DGR n 830 del 26/05/2023; 

Richiamato altresì il decreto n. 102 del 08/02/2023 e il decreto 129 del 16/02/2023, con i quali è stato adottato il 
bilancio di previsione 2023-2025 dell'ETPI, reso esecutivo con delibera di Giunta regionale n. 406 del 03/03/2023; 

Visto il decreto n 47 del 22/01/2024 “APPROVAZIONE PRELIMINARE DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELL’ENTE 
PER GLI ANNI 2024-2026” e i relativi allegati, parti integranti del decreto stesso, che qui si intendono richiamare 
interamente: 

- Piano delle attività dell’Ente di durata triennale; 

- Nota integrativa; 

- Allegati contabili: 

1. Entrate 
2. Entrate per titoli 
3. Spese 
4. Spese per titoli 
5. Spese per missioni 

Decreto n° 143/URAG del 05/03/2024



6. Spese per titoli e macroaggregati 
7. Composizione FPV 
8. Quadro generale riassuntivo 
9. Equilibri di bilancio 
10. Risultato di amministrazione presunto 
11. Vincoli di indebitamento 
12. Vincoli di finanza pubblica 
13. Fondo crediti di dubbia esigibilità 
14. Elenco analitico delle risorse 

Considerato che con il decreto sopra richiamato l’Ente aveva adottato in via preliminare il bilancio preventivo 2024-
26 quale proposta da inviare al Collegio dei Revisori e disposto che al momento della ricezione del parere da parte 
del Collegio si sarebbe provveduto all’approvazione definitiva del bilancio preventivo; 

Considerato che l’Ente Tutela Patrimonio Ittico in data 23/01/2024 con PEC 92-P ha trasmesso al Collegio dei 
Revisori il decreto soprarichiamato unitamente al bilancio di previsione 2024-2026; 

Visto il parere del Collegio dei Revisori pervenuto all’Ente in data 04/03/2024 protocollo n.810-A; 

Visto l’articolo 37 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici”, il quale 
dispone: 

- al comma 1 che le stazioni appaltanti adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma 
triennale degli acquisti di beni e servizi, nonché i relativi aggiornamenti annuali e che tali programmi sono approvati 
nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio; 

- al comma 2 che il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i 
lavori il cui importo si stima pari o superiore alla soglia per gli affidamenti diretti (euro 150.000, IVA ed altre imposte 
escluse); 

- al comma 3 che il programma triennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono 
degli acquisti di beni e di servizi e i relativi aggiornamenti annuali indicano gli acquisti di importo stimato pari o 
superiore alla soglia per gli affidamenti diretti (140.000 euro, IVA ed altre imposte escluse); 

- al comma 4 che tali programmi e i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito istituzionale della 
stazione appaltante e nella Banca dati nazionale dei contratti pubblici; 

Visto l’allegato I.5 al Codice, che reca la disciplina di attuazione del sopra richiamato articolo 37 del Codice, 
definendo i contenuti di tali programmi, gli schemi-tipo per la loro adozione, gli ordini di priorità degli interventi, le 
condizioni che consentono di modificare la programmazione, le modalità di raccordo con la pianificazione 
dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di committenza;  

Visto il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024_2026 dell’Ente, che si compone delle schede 
G, H, I, previste dall’Allegato I.5 al Codice;  

Ritenuto di allegare al presente decreto come parte integrante e sostanziale il programma triennale degli acquisti 
di forniture e servizi 2024_2026 dell’Ente, contenente le schede inerenti; 

Visto il programma triennale delle opere pubbliche dell’Ente per gli esercizi 2024-2026 ed il relativo elenco annuale 
dei lavori 2024;  

Ritenuto di allegare al presente decreto come parte integrante e sostanziale il programma triennale delle opere 
pubbliche, contenente le schede inerenti il programma triennale lavori pubblici ETPI 2024-2026; 

Ritenuto pertanto:  

- di approvare in via definitiva il bilancio di previsione pluriennale 2024-2026 dell’Ente allegato al presente 
decreto, parte integrante e sostanziale, unitamente al parere del Collegio dei Revisori;  



- di approvare il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024_2026 dell’Ente, contenente le 
schede inerenti;  

- di approvare il programma triennale delle opere pubbliche 2024-2026 ed il relativo elenco annuale dei lavori 
2024, contenente le schede inerenti i lavori pubblici dell’Ente per gli esercizi 2024-2026; 

Visto l’articolo 29 e l’articolo 37, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 in materia di 
obblighi di trasparenza amministrativa concernenti rispettivamente i documenti del bilancio e gli atti relativi alla 
programmazione di lavori, servizi e forniture; 

DECRETA 

Per le motivazioni riportate in premessa  

- di approvare in via definitiva il bilancio di previsione pluriennale 2024-2026 dell’Ente allegato al presente 
decreto, parte integrante e sostanziale, unitamente al parere del Collegio dei Revisori;  

- di approvare il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024_2026 dell’Ente, contenente le 
schede inerenti, allegato al presente decreto quale parte integrante e sostanziale; 

- di approvare il programma triennale delle opere pubbliche 2024-2026 ed il relativo elenco annuale dei lavori 
2024, contenente le schede inerenti i lavori pubblici dell’Ente per gli esercizi 2024-2026, allegato al presente 
decreto quale parte integrante e sostanziale; 

- di trasmettere il presente provvedimento alla Direzione centrale risorse agroalimentari, forestali e ittiche 
Servizio caccia e risorse ittiche, alla Direzione centrale finanze e patrimonio Area finanziaria e delle 
partecipazioni societarie Servizio partecipazioni regionali e al servizio di Tesoreria dell’Ente, per il seguito di 
competenza; 

- di disporre la pubblicazione del Bilancio di previsione 2024-2026 e dei programmi di cui ai punti precedenti 
sul sito web istituzionale dell’ETPI, nella sezione “Amministrazione trasparente”. 
  

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Francesco MINIUSSI 

(documento firmato digitalmente) 
 
 
 
 
 
 

Comunicazione ai sensi dell’art. 14 della L.R. 20 marzo 2000 n. 7 

Amministrazione competente: Ente Tutela Patrimonio Ittico ETPI 
Responsabile del procedimento: dott. Francesco MINIUSSI  
Responsabile dell’istruttoria: dott. Marco Zoletto  
Visto di ragioneria: Marco Zoletto 


		2024-03-05T14:38:31+0100




